

**Изменение № 1 ГОСТ 19316—73 Изложницы центробежные. Технические требования**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 13.10.81 № 4564 срок введения установлен**

**с 01.04.82**

Наименование стандарта. Заменить слова: «Технические требования» на «Технические условия»; «Technical requirements» на «Specifications».

Пункт 1.4. Заменить ссылку: ГОСТ 1412—70 на ГОСТ 1412—79.

Пункт 3.2. Заменить ссылки: ГОСТ 427—56 на ГОСТ 427—75, ГОСТ 166—73 на ГОСТ 166—80, ГОСТ 9378—60 на ГОСТ 9378—75.

Пункт 4.2. Заменить слова: «по группе Ж ГОСТ 13168—69» на «Ж по ГОСТ 9.014—78».

Раздел 1 дополнить пунктом — 1.9:

«1.9. Допускается при необходимости использования документации, разработанной до 1 января 1980 г., изготавливать по согласованию с потребителем центробежные изложницы с обозначениями допусков, указанными в справочном приложении к настоящему стандарту».

Стандарт дополнить приложением:

*(Продолжение см. стр. 84)*

---

(Продолжение изменения к ГОСТ 19316—73)

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
*Справочное*

**Допуски и посадки для центробежных  
изложниц по системе ОСТ и ЕСП СЭВ**

Поля допусков	
по системе ОСТ	по ЕСП СЭВ
$A_3$	H9
$A_4$	H11
$A_5$	H12
$A_7$	H14
$X_4$	d11
$C_5$	h12
$B_7$	h14
$CM_7$	$\pm \frac{IT14}{2}$

(ИУС № 12 1981 г.)